



Nebr State Hist. Socy

DANSKEREN



Nr. 41.

Blair, Nebr., Torsdag d. 11. Oktober 1900.

9de Marg.

Amerika.

Den fære Kulstrejfe.

Smademonstrationer. — Strejfen iedse mere omfattende. — Ulykkelig Afslutning foreslaende. — Afgørende Generalforsamling.

Det blev ikke til noget med den bebudede hurtige Afslutning paa Strejfen i Kulminesegnen.

Saa vidt vides naar de strejkendes Tal nu 140,000 Mand, idet flidse flere af Distrikternes Arbejdere har sluttet sig til Strejfen. Denne omfatter naesten alle Arbejdere, med Undtagelse af dem, der er beskaffede i Panther Creek-Dalen.

Dog antager Lederne, at ogsaa disse Arbejdere er af Dogene vil neblagge deres Værstij og holde Raad sammen med deres mange Kammerater. Der har fundet enkelte Smademonstrationer Sted, men i Reglen toge Arbejderne sig en — sikkert velkommen — lille Ferie.

I Torsdags var det nær kommen til Sammenstød mellem 3,000 Strejke og Soldaterne. Arbejderne vilde nemlig marchere fra Mount Carmel til Treverton, ialt 16 Mil, — for der at tvinge nogle Strejkebrødre til at neblagge Arbejdet.

Imidlertid kom den allerede temmelig oplyste Folkestare ikke mere end 3 Mil frem, saa kunde Foreningens Repræsentant møde med Meddelelse om, at det vedkommende Grubeselskab frivilligt havde indvillet alt Arbejde indtil Strejkens Ophør.

Saa gik man atter hjem igen. Et senere Sammenstød mellem Strejke og Hezleton, Pa., og et halvt Hundrede Arbejdere, der kom hjem fra Arbejde, blev i sidste Øjeblik hindret ved Soldaternes Mellemkomst. Stenene var ellers begyndt at flyde om Dreene, men kun 2 Mand led Støbe.

Man venter nu paa en snarlig og for Arbejderne heldig Afslutning. Alle betydelige Selskaber har tilbudt en Forskjølse af 10 Procent, og om dette Tilbudts Vedtagelse skal det nu paa Fredag forhandles ved en stor af Arbejderne sammenvælt Generalforsamling.

Denne Møde, hvortil der for hver 100 Strejke værges een Repræsentant, skal efter Forsamlingens Formand, Mitchell, i Beskæftigelse afholdes i Scranton, Pa.

Dag Arbejderne synes at dele den almindelige Korventning om, at Strejfen saa skal blive afsluttet.

Imidlertid er der dukket et nyt, noget vanskeligt Spørgsmaal op; let kan muligvis trække Sagen mere i Vangdrag, end man foresigig aner.

Arbejderne vil nemlig, at der foruden de tilbudte 10 Procent Forskjølse — skal forlanges, at Minejerne gaar ind paa: aarlig Løn-Støbe, saa at den vedtagne Lønningskontrakt skal gælde for et helt Aar ud Gangen, alt efter de Bestemmelser, der træffes med Arbejderne.

Der vil Minejerne utvivlsomt klympe sig, skønt lignende Bestemmelser jo er indførte i andre Arbejdsforhold.

Men Hovedspørgsmaalet bliver, om Arbejdslederne kan faa Arbejderne til at fortsætte Strejfen paa denne Sag — der synes at være almindelig Stemning for en Genoptagelse af Arbejdet paa de allerede tilbudte Vilkaar i „Forskjølse“ og „Rekvalifikation“ paa Frijsen paa Krudt og Petroleum.

Fra Minejerne skal der være udgaaet den Parale, at de ikke vil give efter paa flere Punkter.

Udsees maa Strejfen fortsattes — uden Forhandlinger.

Fra Arenaen.

I Indiana anses for en vigtig Kampplads i denne den politiske Kampagnes Tid. Vi meddele derfor vore interesserede Læsere den os ligegyldige Opdagelse, at i samme Indiana er Udviserne for Dødeligt Brugsangstige. Grundene er følgende: Gulddemokraterne, som sidst stemte for McKinley, vil nu stemme for Bryan; Kvækerne vil paa Grund af Filippinerespørgsmaalet og Kinastrigen stemme imod McKinley. De ynder jo ikke Soldater. Endelig er der Uilfredshed blandt Minearbejderne og Forsamlingene — alt i Bryans Favør.

Gouverneur Roosevelt har fortsat sin Rejse. Den er gaaet gennem Nebraska, i hvilken Anledning ogsaa Blair nød godt eller ondt — som man behager — af ham.

I Chicago var han heldig nok til at træffe sammen med Bryan. Der forefaldt dog intet Sammenstød. Derimod blev der i Søndags, da Roosevelt kom fra Kirk, anstillet et frygtelig raat Udbrydningssceneri imod ham. De republikanske Blade paastaar, at det var Kvædrenge, som var Hovedmændene. Disse søgte at tilbringe ham med Gadesmuds. Mærkelig nok, da Kvædrenge ellers maa være taknemmelige for alt det interesserede Stof, en Mand som Roosevelt indirekte giver Kvækerne og saaledes gør dem læselige.

Senere har Roosevelt paa to Dage besøgt en saa lang Række Byer i Illinois, at vi ikke har Tid til at nedskrive alle Navnene — end sige besøge dem og holde Taler der.

Bryan talte i Mandags i sin Fødselsby, Salem, Ill. Hans Tale begyndte saa beandst, at man ikke stulde anfænde den for agte. Det viste sig dog senere, at Grundene var den noget myseriske Forbindelse mellem det, at han var først der, og at Jabbjyggerne vare fulde af Overbevisning.

Om den første Omstændighed er Raarfag til den anden eller omvendt, blev ikke til fulde oplyst, og synes ogsaa os noget dunkel.

At han derimod ikke kunde lide, at de havde hængt hans „Modstanders“ Billed i Vinduet — kan let forstaaes fra hans Synspunkt.

Senator Depew har i Søndags givet Senator Hanna højtidelig Forsikring om, at New York vil give McKinley 80,000 Stjertal, endda Crocker vil støtte Bryan New York By med 60,000 Stjertal.

Vi indestaar selvfølgelig ikke for Paalideligheden. Kampens Dage gør altid flidte Folk usikre.

Mens Senator Hanna nu skal til at gøre en Del af Roosevelts Arbejde i Mellemstatene om igen, retter Dreene sig mere og mere mod New York. Her skal Hovedslaget staa om de 36 Stemmer.

Crocker skal have dannet et fabelagtigt Fond, som han vil kaste ud i Agitationen for Bryan efter den store Bryan-demonstration d. 16 Oktober.

Men, skønt Republikanerne synes noget stræmte over, hvad Crocker egentlig vil gøre, har de besluttet at sætte alle Ejendomme i de sidste 2 Kamp Uger. To Ekstratog — et til Roosevelts og et til Depews Disposition skal befare alle Countyer paa Kryds og paa Tværs.

I Maryland aser Kampen startet for Dødeligt. Det ser ud til, at Stemningen foretager en Strømkantning til Fordel for McKinley. Det staaer paa Mønsterspørgsmaalet.

Hovedgrunden til, at New York By anses for Bryan-sikker, maa søges i det Løfte, som Bryan skal have givet

Crocker, at „Tammany“ vil blive anerkendt som New Yorks regulære Demokratiske parti, naar Embederne skal uddeles.

Da Senator Hanna forleden havde talt om Is-Truens Forhold til Demokraterne, blev der kastet en Trepunds Jøklump efter ham. Den ramte imidlertid ikke.

Nu bliver det Spørgsmaalet, om man skal udbyde blot Rationering eller ogsaa det, at den ikke ramte, som Synsbol paa Hannas Tale og dens Virkning.

Partitines Humor.

Fra Galt St. Louis, Ill. meddeles under 8. Okt. at Bryan og Roosevelt ordenlig har trykket hinandens Haender, saa det knagede efter.

Sin Aften løb deres Ekstratog nemlig ved Alton op ved Siden af hinanden. Og selv Jernbanesolkene paastaar, at Begivenheden stede ganske tilfældigt.

Naa! De to Kamper kom ud paa Bognens Trinastats, og som de hører det bly Blik, staaes det jo lige iden andens. Og de kendte huerandre — af gode Grunde.

„Hello, Billy“, raabte Teddy, og rakte Haand frem.

„Hello Teddy“, mumlede Billy idet han greb Roosevelts ubrakte Haand og rystede den voldsomt. „Hvordan er det for Resten med Deres Stemme?“

„Den er ligesaa sturrende som det populistiske Partiprogram. — Hvordan har Deres det, Oberst Bryan?“, sagde Roosevelts leende.

„Win — den er ligesaa brusten som de republikanske Kvæter“, gav Rekrutstæreren ligesaa hjertelig til Svær.

Saa tog de sig begge en forsværlig Stortatter, mens Demokraterne raabte Hurrah for Bryan og Roosevelts fole jublede for McKinley.

Senere, da Dreene atter passerede hinanden udefter, stod de to hørene ude paa deres respektive Trinastats og raabte „Eggle paa Rejsten“ og „Farvel“, mens de vinkede med Haenden.

Bryans Dag skal nordpaa til Quincy og Roosevelts syd paa til St. Louis.

En Dag endnu mødes de Herrer nok i New York — og saa kommer Slaget, der jo er det bare Altoot.

De tusinde Ting.

Den store Humornist, Mark Twain forlod i Yrtdags London for at vende hjem til sit Fødeland. Han har nu boet i Europa i 5 Aar, men for Fremtiden vil man altid kunne finde ham i hans gamle Hjem i Hartford, Conn. — det paastaar han i hvert Fald selv.

I en Samtale for Ujstiften erklærede Mark Twain virekelig, at han ikke var pessimist. Og dog — bag et saadant ustandseligt Humor som hans.

Minearbejdernes Løn. I denne Strejke tid stredes man ogsaa om, hvor stor Minearbejdernes Løn er. Mitchel paastaar, at den kun er \$250 aarlig — og Bryan tværer med samme Væbte.

Men uvillige Vidner har undersøgt i Lønningslisterne, og der fundet at der gives meget forskellige Lønninger. Der er Arbejdere, som kun naar \$29.00 om Maanedens (eller \$1.59 daglig), mens andre have naaet \$73.34 (eller \$4.00 daglig).

Sagen er, at det i høj Grad kommer an paa en Arbejders Dygtighed og — Fhid. Tillige bør det erindres, at det er joit med \$30 maanedlig, som kloget, mens de med \$70 ikke tænker paa meget paa Lønforhøjeisen, som paa andre Betsomme- ligheds Opnaeiser.

Kapitalister fra Boston har købt de \$17,400,000 Båndbonds, som Dens- vers Borgere havde besluttet at udbyde ved Afstemning. Kommissionen for

Niels, Bier og Wolle.

En „Samtaale“ i det iuste Spørg. Findes paa 7de Side.

offentlige Arbejder vil staks aabne Underhandlinger med Bantkompaniet om Køb af saadanne Dele af dets Værk som Byen behøver. I Fald Underhandlingerne stulde staa fejl, maa Kommissionen anlægge et uafhængigt Bantværk.

Amerikas Telefon. Som paa saa mange Omraader gaar Amerika ogsaa i Spidjen paa Telefonens. Hr. Milokell og fra Chicago, der har med Fabrikationen af Telefonapparater at gøre, opholder sig for Tiden i London, hvor han i et Interview har givet flere Eksempler paa, hvorledes Europæerne ane tænker Amerika som Lær- mestret og navnlig paa ovennævnte Omraade. Bl. a. nævner han, at Besigtigelsen for det engelske National Telefon Co. for Dødeligt befinder sig i Amerika for at sætte sig ind i de nyere Metoder herovre og adoptere de amerikanske Forbedringer paa Telefonomraadet.

Ny Tunnel. Der er kommet Meddelelse om, at Øst- og Vestmandskaberne i den umaadelige Tunnel gennem Colkadakeden har mødt hinanden.

Jugensarbejde og Beregningerne er ubjortet saa udmærket, at Mandskaberne stulde sammen naesten uden en Tommes Forskel.

Der siges, at dette er det næstjagtigste Arbejde i den moderne Jugensarbejds Historie. Gier at en 2 Mil lang Boring er fuldendt vil det kun være en Biting at lægge Stinnerne. Tunnelen vil naar den bliver færdig komme til at koste \$5,000,000. Tustad Mand har i 3 Aar haft stadigt Arbejde ved Tunnelen.

Torvads. Yrtdag Aften rasede en voldsom Storm i Omegnen af Winabik, Minn. Flere Huse blafte om, og ni Menninger dræbtes og adskillige saare des. Andrew Anderson, dansk, som saa slemt til Stede, at han næppe vil komme sig. Gjendtom til en Værdi af \$75,000 gik tabt.

Explosion. En frygtelig Explosion fandt Søndag Eftermiddag Sted i Coelth, Minn., idet 7500 Pund Krudt erplobede i Spruce Minen. Et Hul paa henved 100 Koadratfod er det eneste, der ses paa det Sted, hvor Beholdningen havde været opbevaret. Rystelsen efter Explosionen var saa kraftig, at der ikke fandtes en hel Vinduesruide i Byen. I Værdningerne blev Blaster og Glas knuste. Mere end 200 Personer kom til Stede, men ingen dræbtes. Explosionen mærkedes tydeligt i Winabik, 12 Mil derfra. Raarfagen til Explosionen er endnu ikke opgaget.

Ulykkelig Vaadefud. Et. Stephen, Minn., 9 Okt. Nelson Hornstrom var paa Jagt her i Dag og Kød paa Mrs. Stromer, som var ude at søge efter Kræget. Hun var sløret op paa en Palmstak, og Nelson antog hende da for en Ull; Ulykten stede ved Hjertid. Mrs. Stromer dræbtes paa Stedet.

Kentucky's lovgivendes Forsamlinger holdt den 9 Okt. et Jalesmøde, hvor de til Trods for Demokraternes Modstand vedtog den „Minoritetens-Balglon“, som Senatet og Ringet har været uenige om. Saaledes vil den Lov, som Goebellows ansøgte, atter blive Regs- grundlag.

Boerne kommer To iuste Skibe forlod i sidste Uge Koreszo Morguz med i alt 1200 Boere, af hvilke Størsteparten vil ubvandre her til Landet. De forstjener en god Modtagelse.

Goebel-Sagen er endnu ikke endt. Den anden Værdet anlagde Mand Joutsen i stod den 9. Okt. for Retten i Georgetown, Ky. Der foresaldi flere uslykkelige Optrin. Da saaledes den nygædes Broder, Arthur Goebel aflagde Vidnesbørd, raabte den anlagde bl. a. „Goebel er ikke død — alle Døds- selvede kunde ikke staa ham ihjel.“

— Skriv efter „Danstæren“, som staaer for \$1.00 fra nu til 1ste Juli 1901. DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Denne raa Tale blev af Dommer Cantrell beparet med en Trusel om at, hvis Joutsen ikke tav stille, vilde han blive belagt med Haandjern.

Sels i een Grav. I Torsdags blev i Cleveland, O., jeds Lig begravet i een Grav. Den 7. Juli forulykkede nemlig Kaptein James Corrigan's Hustru, 3 Døtre og en Datterdatter paa Støtternen „Idler“ — og deres Lig blev først funden for et Par Dage siden. Men da var tillige en Ole af Husets Beboere død, nemlig Søsterdatteren Ma belle Hall. De sit saa alle 6 samme Grav.

De strejkende Minearbejdere holdt en stor 15,000 tallig Parade i Torsdags Eftermiddags i Byer Chamolin, Pa. Præsident Mitchell fornyede ved den Vejligged sit Død om, at Arbejderne stulde selv have Lov at afgøre Stridspunkterne.

Den nordlige Halvdel af Colville Indianer-Reservation ved Spokane, Wash., aabnedes i Gaar. Hundreder af Hjemløse havde da samlet sig ved Grænsen. Nogle havde alt rejst sig Hyster, og Ristlerne var parate. Aret er imidlertid stort nok, saa der er ingen Grund til Strid derom.

Wisconsin-Flod steg ved Fortage til en saadan Høje, at der er stet betydelig Oversvømmelse. Folk maatte ty op til højereliggende Huse, og store Værdier er forsoet. Der gik intet Mens- nestlio tabt.

Veaver Crossing, Neb., brød i Torsdags Løge ind i flere Buiikker; men de fik ingen Penge der. Saa gik de til Posthuset, hvor de søjede for mellem 10 og 15 Dollars i Penge og Fremærker.

Lincoln-Blodhundene skal hentes og lættes paa Sporet. Man antager, at det er meget narboende Løge.

Beatrice, Nebr., tilbydes der af Politi, Afsagigheder og Familien i alt \$800 for Paagribelsen af Fred. Schlates Morbere. Schlate fandtes en Gang i Sommer liggende dræbt ved Bickell.

Fra Washington meddeles, at de 4 Tomaships sit for White Earth-Indianerreservation i Minnesota skal selges. Der er baade Skov og Agerland, henholdsvis 40,809 Acres og 34,000 Acres. Agerlandets Pris er \$1.25 pr. Acre. Ved Red Lake er der tillige 887 Acres med 488,000 Fod Gyrrætt, ogsaa det skal selges.

Minearbejderen Ven Benson har fundet Guld nogle faa Mil fra Helena, Mont. Han haaber at faa Gjendomsret til den nyopdagede Guldmark.

W. Menont Gates har paa Correction and charities-Konferencen i Winona, Minn. givet den interessante Meddelelse, at De Forenede Stater har en Landstryger-Hær paa 100,000; de saakaldte Tramps. Det koster 20 Mil- lioner Dollars at føde dem.

Stort Uudslæb En ung Mand ved Navn William Schreiber, der var Bantassistent ved „Wishaberyport Banking Company“ i Elisabeth- port, N. J., har været forsvunden siden 11. August. Han sit da Drlov til en 2 Ugers Ferie.

I Torsdags opdagede man imidlertid i Panten, at Schreiber har begaaet Uudslæb til en Værdi af \$108,000. Den unge Byr, som var Son af en fattig Sneeder i Byen, var kommen i en Kvinde's Garn og havde paa hende for- ordt Moser af Penge, navnlig i Diamanter og andre Smykker. Begge efterjoges nu af Politiet, men Schreiber antages at være i Paris. Kvinden har muligvis Smykkerne endnu.

Banken blev ikke lukket, da dens Kautionsister dækkede det manglende Vælb.

Rom i Su, hvis De ønsker at tilbringe Julen i et af de mest interessante og hyggelige Steder, som nu er bekemt til at afgaa fra Chicago Torsdags den 28. November og New York den 1. December. Billet Pris, godt Selskab, bekvem Rejse m. m. Billetpris Hovedkontoret, 126 E. Kinzie St., for nærmere Oplysninger.

Sidste Nytt.

Nye Udviklinger i Kina.

Det antages, at, da Conger agter Prins Tuan for Hovedmanden i Op- tøret, vil Amerika forlange ogsaa Tuans Hoved.

„Hannover Courier“ var vittigt i Gaar, og anbefalede Amerika at udføre sin Kina-politik uden at have det ene Dje- kastet paa Balgstræpen hjemme. De Ujstere ved da ogsaa alt, lige ind i McKinleys Hjærne.

Den japanske Premierminister Goro Itō udtalte d. 10. Okt., at Regjæren buide trække sig helt ud af Kina og kun holde nogle Ryspunkter besat. Thi førstend Hoffet kan vende tilbage til Peking, kan Li og Ching ikke udvikle en varig Fred. Rejseren og Rejserinden er begge i Tuans Haand og Lebebaand — og kan kun befries fra ham, hvis de kan komme til Peking.

Der er atter Mælding i Dag d. 11. Okt. om, at der maa stryges for en alvorlig Vokseropstand i de sydlige Provinser ogsaa. Hong Kong er derfor bleven garnisoneret af engelske Lanse- nerer og 7000 Mand er beordret dertil fra Indien.

Endnu kan man altsaa vente hoed det skal være. — England har i Gaar uden Forbehold antaget det iuste Forslag.

Kulstrejfen.

Et alvorligt Sammenstød. — En dræbt, flere haardt saarede.

Den store Strejfe har medført den første alvorlige Ulykke.

Fra Hezleton, Pa., meddeles d. 10. Okt., at ved et Sammenstød mellem Strejke og Ujsteforsamlingensmedlemmer ved Dneidas-Krugruben, kom det til Slagsmaal. Og pludselig gnedt Kulsten af Bøsseskud. Det var da Politiet søgte at aabøre en Ulykke.

Politibetjent Ralph Mills blev skudt i Ryggen. George Keilor, Josef Venslow og 10 Ujsteforsamlingens- medlemmer blev haardt saarede ved Stenkast. Den littoniske Brætt Carl Houser var nær bleven sletet ved en Fejltagelse.

Der er nu ikke en eneste Grube i Hazelton Distriktet i fuld Arbejde.

Amerika og England.

8 amerikanske Borgere jagne fra Hus og Hjem.

„New York Herald“ for 10. Okt. indholder en Artikel, i Folge hvilken 8 amerikanske Borgere, som have arbejdet i Witnerne ved Johannes- burg, Transvaal, men som uden Grund af Englandserne er forjagne fra Hus og Hjem, og har endog maattet lade Kone og Børn i Stikken, vil ansøge om Stadersstatning gennem det amerikanske Udenrigsdepartement.

Maanedens, som nu er ankomne til New York, blev behandlet som Krigs- fanger af Englandserne, sendt til Kysten og slukte om Bord i et hollandsk Skib.

Spanske Indvandrere til Cuba.

Havanna 10. Okt. Der er siden 1ste Okt. ankomne 200 spanske Indvandrere, og Indvandringskontoret mener, at inden Maanedens Slutning vil ankomme 12,000.

Ti-Marsdagen for Spanskkeigens Begyndelse blev i Dag fejret som Nationalfejdag. General Wood fejste i den Anledning det kubanske Flag over Paladset.

— Væs en Serie Samt aler første i det iuste med 7de Side.